**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

26. An Ecclesiastici, si eleemosynas debitas non præbeant, non solum peccent mortaliter, sed etiam ad restitutionem teneantur? Et hoc procedit ex illa quæstione, an Ecclesiastici sint Domini redditum ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76369](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76369)

quantitas malè insumppta, quæ sufficit, ut aliquis non dicatur moraliter bene expendere centum, quæ haber superflua, non sufficiet, vt non dicatur expendere bene moraliter loquendo, mille, quæ habet superflua. Quid autem sit fatus, vt dicatur saltem moraliter illam summan bene expendere; videtur id esse, quod sufficit, vt dicamus, expendisse bene totam illam summam vel circiter; nam quod circiter sit, dicitur etiam moraliter fieri. Quare non inueni regula aliam meliorem ad hoc determinandum, quam illam proposuit, & probauit *disp. 16 de pauperitate*, *sec. 2. num. 96.* & *seq. vbi ex lute-consultis, & rationibus concludebam, verba illa verificari additis, vel demptis quinque pro qualibet centenario, que est vigesima pars tonus summae, quando fermo est de numero millesimoy vel supra millesimum: nam quando fermo est de minori summa, maior eius pars sufficit aliquando ad illa verificanda, vt si das, centum, vel circiter, vera erunt licet sibi 100. vel si sine 90. quia in illa Minoxi quantitate decima pars non videtur tollere verum tenuum eorum verborum, qui est affirmare illum numerum cum paruo excessu, vel defectu. Paruum, autem, vt ibi ostendi, verificatur vel propter paruitatem absolutam, qua res in se est parua, vel propter paruitatem respectuam, qua saltem est parua respectu illius quantitatis. Vnde quando verba illa adiundantur quantitatibus parua, possunt aliquando verificari etiam ad datu, vel demptu quinta, vel minor pars, vt si das, ter parum plus, vel minus: vera sunt si bis, vel quater id fecisti; quia licet vnum, quod additur, vel deminus, sit tertii pars, est tamen in se aliquid paruum: si vero das, feci centies, parum plus, vel minus: non erunt vera si 110. vicibus fecisti, quia 20. neque in se, neque respectu ad 100. sunt aliquid paruum. Vide quæ dixi in prædicto loco in explicatione illius regulæ, quæ cum proportione applicari potest ad præsentem materiam, nec credo posse tutò aliam laxitudinem trahi; imò alioquin fortasse nimis laxum videbitur quod Clericus habens viginti millia superflua possit absque peccato graui mille expendere in vls profanos, sed tamen id admitti potest, eo quod iam ille moraliter expendit pte, & religiose omnia superflua, cum omnia, vel ferè omnia in pios vls expendat. Hucveque Cardinalis Lugo.*

1. Sed plura addit. P. Castrus Palauus, *tom. 1. tract. 6. disp. 1. punct. 5. num. 7.* vbi sic ait: Dixi peccare mortaliter beneficium ex fructibus beneficij congruae sufficiationi superfluis exponentem, in prophanois vls in graui quantitate: quæ autem hæc sit: arbitrio prudentis est mensurandum; illa enim in præsenti videatur necessaria, quæ tertiam, vel quartam partem horum anniorum reddituum spenderet, alias non potest dici notabilis excessus. Ita ille. Vnde secundum Palauum Episcopum qui haberet 20. millia ducatorum ex superfluo su status, si spenderet ex illis quatuor millia ducatorum in parentes vel in vls prophanois ratione paruitatis materie non peccaret mortaliter, nam in hac materia quantitas notabilis dicenda est quæ attingit quartam partem. Et hanc opinionem probabiliter esse docet nouissime Agidius Trullench in *Decalogam* *tom. 1. lib. 1. cap. 5. dub. 9. num. 2.* Sed an recta probabilitas sit meum nolo iudicium interponere. Vide etiam circa præsentem questionem *Coninch de Aet. super. disp. 27. dub. 11. num. 193.* qui sententiam Castrii Palai videtur approbare. Et si esset admittenda opinio Caramuelis in *Regulam D. Benedicti* *disp. 4. num. 47. disp. 50. num. 701. & 715. disp. 118. num. 146.* afferentes octauam partem totius constitueret materiam grauem; lequeretur, quod si Episcopus spenderet in vls prophanois quantitatem non attingentem octauam partem ex superfluo status non

peccate mortaliter ratione paruitatis materie. Ned hoc in nostro casu ego non auderem dicere:

RESOL. XXVI.

An Ecclesiastici, si eleemosynas debitas non praebantur non solum peccare mortaliter, sed etiam ad restituionem tenentur?

Et hoc procedit ex illa questione, an Ecclesiastici sint Domini reddituum Ecclesiistarum?

Et an hoc etiam procedat quoad Regulares ad Episcopatum assumptos?

Et inseritur Episcopum Regularem posse testari de participationibus?

*Et adiudicatur Regularem Episcopum legitima renunciationem ante emissam professionem *lata*, scrutata Concilij forma, reuocare posse:*

Et an hoc etiam procedat si forte Episcopi essent ex illis Religiosis, qui in Societate Iesu emiserunt sola vota brenny? Ex p. 5. tr. 8. Ref. 31.

S. 1. Resolutio huius casus pendet ex alia questio-
ne. an videlicet Ecclesiastici sint domini redi-
tum Ecclesiistarum & negatiuam sententiam pro-
babiliorem esse docte nouissime Adamus Tannerus
tom. 3. disput. 4. quest. 6. dub. 8. num. 215. & seq. Alensis
Enimvero. &
3. part. quest. 36. memb. 5. art. 2. Richard. in 4. disp. 45. Ex quo per
art. 3. quest. 3. Paludanus in 4. disp. 24. quest. 3. art. 3. rotum, & ita
D. Ant. 3. part. iii. 35. cap. 1. §. 19. Gabriel in 4. disp. 15. Ref. 23. §. 1.
quest. 8. Major disp. 24. quest. 17. Petrus Sotus in inst. paulo post
Sacerd. part. 2. leit. 3. Michaël Medina de recta fide Sup. hæc quæ
lib. 7. cap. 21. & mordicus Nauaritus tract. de redditibus sup. in Ref.
9. mon. 21. Vnde secundum hos Doctores Ecclesiastici
Reginaldus in praxi tom. 2. lib. 3. o. tract. 3. c. 7. & in Ref. 24. & in Ref. 20. §. 1. post
num. 74. Sanchez in opus. tom. 1. lib. 2. cap. 2. dub. 37. med. ver.
num. 11. Hurtadus de Mendoza in 2. 2. disp. 16. & seq. 5. Ex quo per
§. 36. Molina tom. 1. tract. 2. disp. 143. Valent. tom. 3. & in Ref. 31.
disp. 10. quest. 3. punct. 7. Azorius tom. 2. lib. 12. cap. 11. Et tamen in Ref. 31.
*Turrianus in 2. 2. tom. 1. disp. 82. dub. 10. Valsquez de redi-
ditibus c. 1. num. 27. & 46. Corduba lib. 1. quest. 18. Lor-* in Ref. 24. & in Ref. 20. §. 1. post
ca in 2. 2. disp. 40. n. 21. Coninch disp. 27. dub. 11. n. 185. & in Ref. 31.
Leffius lib. 2. cap. 4. dub. 6. num. 43. Castrus Palauus tom. 1. & in Ref. 24. & in Ref. 20. §. 1. post
tract. 6. disp. 2. punct. 6. n. 5. Satimiento de redditibus parti-
2. c. 1. & 2. & ante omnes Sotus de Inst. lib. 10. q. 4. art. 3. & in Ref. 31.
& 4. afferentes Clericos acquirere dominium fru-
ctuum beneficiorum; vnde si illos in vls profanos ex-
pendunt, & non in eleemosynas, & in alia opera pia-
ad quæ tenentur, peccant quidem mortaliter, sed mini-
mè ad restitutionem tenentur.